[In qua & cum tam coram nobis quam coram predicto tabellione & plenus intellectu.]

CAP. XI.

Definitio littera non vitiare scriptum.
Honorius tertius.

Ex parte & charismate in Christo filie B. quondam f' Anglorum regis fuit propositum. [Ex infra.] Quia testamentum Apofolicum pro eo quod in hac dictione, ipsius, hec figura O. debeat, assertur vitiolum: manuam, quantum hoc non obstante in negotio ipso ratione permissa procedat.

CAP. XII.

Littera appellata a iudice, qui pars hoc periret, non facit editio testamenti.
Gorgon IX. prius sancti Bartholomei & decanus in Arcubus London. g.

Generous vicarius ecclesiae de Recham nobis existimat, quod cum prior & conventus de Ledis tenuerit deinceps coram iudicibus auctoritate Apofolica, & dictus G. super similibus coram predictis iudicibus condamnatus, quia dicti iudices copiam-

DE PRÆSUMPTIONIBVS.
TITVLVS XXIII.

CAP. I.

Sicut manifeste nocens est poma obnoxia, ita & occulus, hispotie dicat se pro scissis.

Salomon in Proverbio. c

Sicut noxius est, qui mittit lanceas & sagittas in mortem ita vir, qui fraudulenter nocet amico suo, & cum fuerit deprehensus, dicit, ludens feci.

CAP. II.

Ex violenta presumptione fortior definitiva, & est casus tabellionis.

Idem. d

Afferte mibi gladium. Cumque attulissent, ait: dividite infantem vivum, & date dimidiad partem unius.

a Vid. Anton. de Eutri. in eiusmodi sup. de testibus. Et ca. ex ten-
re, cap. de ref. Bart. & Sol. in Scriptura. C. de fide instrument. Bald. in
Imperator. i. De factib. b Vide Matt. de afflitti, super confi-
tiationem ea. Bald. in Imperator. ff. de fact. hom.
c vid. Rom. cap. 3. et Bald. in Imperator. ff. de fact. hom.
d vid. I. cap. 1. q. multa bona de aqua, barati. E. Anglicorum.
g Legion.

de omniadam partem alteri. Dixit autem mulier, cuius filius erat vivus, ad regem (commota sunt quippe viscera ejus super filio suo) obsecro domine, date illi infanternum vivum, & non occidatur: econtrario alia a dicebat, nec multi, necibi: sed dividatur. Respondit Rex & ait: Date huic infanternum vivum, & non occidatur, huc est enim mater ejus.

CAP. III.

Conversatio in adolescentia facit presumptiōnēm in fētū.

Hieronymus in *Pandolfo*, b

Ex studiis suis intelligitur puer. Quicunque enim viri utribus studet, cum modestia continent, auditum sapientiam, observantiam mandatorum Dei, maximè simplicitati & humilitati videbis, hujus munda & recta opera intellige.

CAP. IV.

Presumuntur contra illam, qui dilatentibus subterfugiūt iudicium.

Bonifacius Papa Episcopus Gallie,

Nihil dubitamus, quod ita iudicium nocens subterfugit quemadmodum ut abfolvatur, qui est innocens, quare: confitebitur enim de omnibus, quibus in subterfugiūt iudicium dilationibus putat.

CAP. V.

Qui ex duobus illatis alterum negat, reliquum affirmare presumuntur.

Gregorius in *homilia*, d

Nonne & benedicimus, quia Samaritanus es tu, & nō demonibus habes? Respondit Iesus: Ego demoniū non habeo.

Duo quippe illata fuerunt ei: unum negavit, alterum racendo concepit.

CAP. VI.

Ex præteriti presumuntur circa futura.

Idem Maximo Episcopo, f

Manda coelestia efficacius gerimus g, si nostra cum fratibus onera partiamur. Proinde super cunctas ecclesias Siciliæ re vices Apoloticæ sedis ministrare decernimus.

Quas non loco tribuimus, sed Personæ. Quia ex transacta in te vita dicimus, quid te subfrequent converſatione tua praedumsumus.

CAP. VII.

Ex vicinitate presumuntur nascitū facti loci vicina.

Idem b

Quodam: & i infā. Aphrica verò qualiter mortalitate & languoribus valetur, quanto viciniorē efficiuntur quod subtilius cognovis.

CAP. VIII.

Presumuntur factum nostrum in vicino loco, quod est notum in remoto.

Idem *Vigili Episcopo*, k

Quanto & infā. Latete in vicino non potuit, quod ad nos in longinquum pervenit.

CAP. IX.

Ex præteriti presumuntur circa futura.

Hieronymus super *Osee*, 1

Scribam eis multiplices leges meas. Et prius datis, & neglectis adpareat, quod has negligent.

a illa. b C. 20. &c. 4. eo. tit. in 1. comp. Huc speletas l. ii quis q. divini de tute & cur. dat. & q. fratre. s. glori. deferunt. Infl. derer. dirus. c Ca. 5. eod. tit. in 1. comp. d Bonilla 18. e Ca. 6. eod. tit. in 1. comp. Bald. in 1. C. de fac. eccl. f Greg. L. 2. epiph. 4. regift. g Ca. 7. eod. tit. in 1. compit. & c. tit. de offic. vic. in 1. comp. h Greg. L. 7. epiph. 123. five 127. regift. i Ca. 7. eod. tit. in 1. comp. k Greg. in re. 10. epiph. 33. & 34. l Ca. 2. & 10. eod. tit. in 1. comp.

CAP. X.

a al. Cafrensi. b Ca. 11. eod. tit. in comp. c lau. f. d Ca. 14. de fijos in 1. comp. & pell. vnu. d. fa. d. p. o. c. 4.2. e Nona figura aliquippe facta auctoritate & a Bald. in ca. Ego N. De iuris. & in cap. ex. multa. 2. v. 1. f. In quoquefam debet inscriptio, nam a comp. g. & 1. tit. in 1. comp. Vida Matth. fijos 11. & Alcuin in 1. comp. propositu. h In Barts. ut eam exq. fuit amatoe noster in sec. &c.

Efficiunt probatio requiritur ab eo, quod probare vult illa, quod non est verisimile.

Alexander III. *Decret. Caffen.* 1

Quoniam ecclesia R. capellano concedit, & a iusdem ecclesia acceptevis cariam. Providet ut hoc probationem recipiat, nisi communis loci sit habeat, vel tales personæ adpareant, degubus ostendit, quid debeat dejetare. Quoniam facta causa, quod testes facile corrupti inducuntur se, fidem profundendum.

CAP. XI.

Per cohabitationem diutinam & favorem de matrimonio in tractib. matrimonialibus, ac alia admissa privata matron. P. annor.

Idem *Genua*. c *Architrop.*

Illud quoque de nobis innuit, quod cum locis locier per decem annos & ultra, cumdum fieri possit cohabitaverit, & ab eo fuisse carnaliter copula, non ipsum defecit suum non esse maritum. Verum ut in vindicantis in uxorem, offendit publicum indutum in quo se conjugis nominant. & per quod ipsa natione proper nuprias fecisse adaptat. Miseris instrumentum illud adfrenis vitiosum, ut ferre donec fraudaretur, plures testes produxit, quod ille ab eius saepe rogatus, ut eam defonset, nec decepere nec delaponaturus se ipsam firmiter adferat, non tenet non nisi prædicto instrumento, & quibusdam bus, qui viderant annulos deferen tem ipsam, prædicto xorem, fed mulier de more illarum, qui non erat, framulos deuilius dicebat. Verum quod si jumenti dubitaret, fama vixit, magna deinceps fama loci habet, quod vir ipsam in lecto & a se sicut uxorem tenuerit (cum matrimonium se nuptiæ coniunctio, individua vita coniunctio retinet), cogenda est mulier, ut eidem viri adhuc viat: conjugal: præfertur: si precipit omnibus ab eo conditum fuerit, qui officium suum fiducia plevit.

CAP. XII.

Per violentam presumptiōnēm probata carni copula. Idem *Arch. Genua*, f

Litteris g fraternitate sua receptis nobis invenimus, cum P. ab A. muliere, quam in uxorem acciperet separatae adulterios matrimonium confirmantes firmiter adferentes, quod potquam molles cum predicto viro contractar matrimoniū, coniungentes viri eisdem solum cum sola, nudum, cum nuda & dem lecto jacentem, ea (ut credebat) intercessione & cognoscere carnaliter. h, viderunt, multis locis & laetioris ad hoc commodis & horis electis: i. & Constat. nra. taliter zeloperunt, quod eximam violentia, & certa fulspicione formicationis, post ferentia divortii promulgari: ita quidem, ut vii luxuriant beat, mortua illa ducendi illam, mulierem fuit ex cui remanente.

i. 1. Et publica fame confitit, quod pili carnibus tritum etiam misericorditer ad invicem, que in publico ut affersi, sunt confusa, querunt & si nulli subveniunt.

marituum scilicet negarent, dicitur quoq; de muliere predicta, quod de morte se simulata conceperit, alienum partum jam baptizavit, ut frater, & mentita est ei pederis, & rebaptizari faciens eum tempore precedente vero tempore cum causa empti dum iuram fraudem detegens, parentibus a quibus eum emerat ultro refutat, postea venientem patrem & alias venturisfatis visitando eadem misteri peribetur. Quia igitur nos duxit tuas, amando, si ad diffidendum matrimonium predicta probations

CAP. XIII.

Men discit, ut praecep. cap.

Clemens III.

*T*unc loeo questione & huiusmodi modum tua
tempore explicari, an juvenis sponsam, & quam per-
tinent de praestit ent, debet uxorem habere; ac
quod maximum impediendum neptis ipsius [spon-]
satione. *F* & se juvente carinaliter pugnacit pro
posito; & quod productus fletis dixerint se pro certo cre-
dunt, quod illi dicti juventi existit concubina: adi-
cione quoq[ue] eos in finali vindicari per plena & nemora
vita, plures convagantes: & testimonium vicinia
recepit recipiebat. *A*lthough majorum vere certi-
tudinum minus sufficiens creditissit esse proba-
tum (minus enim mulier aderat) tam ipsa, quam ju-
venis auctiori fletu confessi sunt, quod fe-
minam aliam pugnauerant: licet juvenis nolle
qua defensione, separari. *N*os autem, quia
data sunt intelligentiae, praestit ent cum hoc non dicatu-
runt, sed quia praestit ent a pluribus manifestum-
erunt, quod credimus, ut matrimonialiter non & con-
cupisca, sed fons filiosfilius separantur.

CAR. XXIV

CAP. XIV.

Innocentius III. Nivernen. Episcopo & Archidiaco
no Biruricen.

Litteris veritate recipimus, & continentis, quid cum
sancto, qui ventur inter Altititudinem. Episcopum, &
quodam burgenses de charitate, quos idem Episcopus de-
ciderat incepit, vobis & Abbatis Colloneni, a fida A-
postola docebat fuillet, utrache para vos duos sub certa
potest, bissouri flauerunt, delegata vobis nihilo
minus poterit responde : G. autem latore praesentiam, unis
et illius huius flauis fuerat publica voce confessus, & de-
betis hoc similliter recnoscere, quidcum eadem le-
boribus, & errore : [i & T] Nos vero prædictum G. fu-
lauerunt, & huius de fidei elementum habuimus, tunc quia quod
aut dixerat, posita de diste negavit : tum quia vel men-
tientur plus dixit in fratre, adferendo illum hazeti-
culam, vel petrus in pothes commisit in Deum, purgando
de heret, quorum utrumque reddit illum valde
meritum ; quamquam veritatem filius videatur, quod
in tempore, quo tanquam vere penteens ab heresi re-
veniens in fidei, tam græc meandram non dissi-
puit, sed in fratre, quem tanquam charismatum,
aut afflitionem hereticum, nisi fuisset accusus zelo
suo entebus, unde præfumis, quod cum posse
posset illum de heret, rupiere deiecerat. Quocirca
mutatus, quatenus cum proper solam fulpicionem,
quemque rebentem, nullum illum de tan gravi
condemnari, talem & tantam securitatem

CAP. XV.

Non presumitur incontinens in senectute, qui in juventute continebat, maximè si est literatus.

Idem Genadien. Episcopo & Abbat.

Dicuarum.

CVM in juventute sua **Quinqueclesiem.** Episcopus adeo se maturum, honestum providum exhibuerit, ut ab ecclesia Romana metuere pallium decorari: non est de levii credendum, quod postquam ad fennilem & pervenit atatem, turpiter abiceret jugum. Domini, factores libidinis amplexando: cum labes huiusmodi quae nonnumquam in juventute contrahitur, in senectute frequenter expirent. Quis praterea faciliter crederet, quod vir prudens scientia literata, propriis salutis oblitus, ad eam passionis ignoriam inverteat? ut cum propria nepre abominabilem perpetrate inueniat? cum tamen fecundum sententias ethicorum naturale feedis inter tales perfidas, nihil permittat favi criminis perfidie. Licer igitur Rex Hungariorum eundem Episcopum nobis per numeros & litteras de tali crimine denunciat, postulans, ne malum hujusmodi pemiciosum exemplo de Hungariae ecclesia toleremus: Quia tamen eius suggestio non de charitatis radice procedere debatur, noluiimus aures nostras, quasi malignis delationibus inclinare. Sed si ut probaremus, si spiritus efficit ex Deo. & Autiens Episcopo dedimus in mandatis, ut prudenter & caute Coepiscopis indagaret, utrum praefatus Episcopum crederemus talib[us] perfidis. Qui nobis postmodum recipererunt, quod eum vitum

a. *ad finem* in 2. compil. b. *Quid sit audiendum,*
c. *nam supradictum est omnia peculia extitunt, vide*
ad finem quod excentrum, & precurvar. De iure
d. *inveniatur,* d. *ad finem* in 3. comp. e. *Quid*
convenit in fin. pater in glor. sacerdoti purgando. f. *re-*
ducatur ad iurandum.

ecclæsticæ censura vogatis, ut hæc refluant, nec sibi modellicæ inferant, donec ei pecunia perfolvat. Cum autem ei pecuniam, tunc juraverunt; perfolverint: vos iuram ad remedium, quicquid (de duobus expensis) ulterius recipere conseruit, inducere fraudatis: & si concomitius non fecerit in eandem excommunicationis faciem redicari eundem.

[Exinde vobis litteras nostras cogimur defensare, prefatim non de fœco offerre, forte sua velis se contentus.]

CAP. VIII.

Si plementum per meum extorium servari potest sine interitu plaus erit, servandum est: ecclæsa tamen Romana confutis in plemento absit.

Idem Denon. Archipsp. S. P.

Sed et aliquis quæcumq[ue] gravissimo meu sub reponit jurementum, siuus jus iurare coegerit, ipsius quædam retinetur, quia nos consule voluimus, an alter eum necebat id habere debet: Duximus tibi responsum, quod non eit utrum quælibet contra jurementum venire, nisi tale sit, quod servatum vergat in intentione alienæ: nec nos alii dare materiam soluimus venieendi contra jurementum proprium, ne auctor pejuri videamus. verum aliquando in Rom. ecclæsa aperte p. m. factum esse recolitur, quod clerici, qui cum ministerio ecclæsa abjurant, de juremento abdicationis beneficium meruerunt. & ad coercendam iniquitatem eorum, qui ecclæsticis viros ad præfatum illud compulerant, permisisti sunt in eadem ecclæsa multat.

CAP. IX.

Missa pro debito monasteria jurant stare in obstagio, & fiducia per præverum credidisse indemnum servare, jurementa frater agunt.

Idem b. Sardensis Episcopus.

Et testifici e, quod nobis est præfatum, innostit. L'Abbatum Tresen. cum Petro super summa olio millesimorum taliter conveniente: & infra. Super hac præfata Abbatu quodam ex monachis obides dedit, qui de oblatione & confessione jureverunt, ut si ipsi deficerent, illi nichil loco corint in obstagio penetrentur. Inde fidem dicti monachii non servarent, Abbas de die enim V. d. & eis uxorum fidejūfiores; qui similes ibidem prædicti dicuntur. Ideoque mandamus, quatenus non Abbatu, quām monachos, quām V. & uxorum ipsorum cœrit, ut si jureverant, eandem conveniencia hanc adimpleri, alioquin Abbatu & monachis in gloriam interdicatis ecclæsa: & in terra prefati V. non enim sive ad dignam satisfactionem inhibita divina officia celebrari.

CAP. X.

Primum est & ab ecclæsa removendus, qui non necessitate, sed voluntate venuit contradicere jurementum.

Idem London. [& Vigorius. Episcop.]

Queritur & R. canonici Linconiens. accepimus, quid cum V. clericis ei duo bisantios nomine, ecclesia de litera se annuatum solutorum interposito facilius firmaret, per biennium ab huiusmodi penitentiis solutione cessavit. Quoniam igitur non merentur ecclesia regere, qui sunt criminis perjurii irrestiti, mandamus, quæcumq[ue] si yobis conseruit memoriam V. contra jurementum suum non necessitate, sed voluntate ab ejusdem penitentia solutione f. celsatice,

[4. Cap. 2. ed. tit. in 2. comp. & post conc. p. 17. & ca. 1. vide c. ad adiutorium. f. apud b. Sardin. & Gabron. Episc. c. Ca. 6. ultimam comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 17. c. 3. d. al. Gal. 3. & c. 7. ed. tit. in 2. comp. & post conc. Lat. sub Alex. III. p. 17. c. 2. Vide Conff. sing. 92. lit. E. m. verba Emphateuta. f. apud.

[1. Quarens ergo tibi quid super hoc circa eundem monachum fit agendum.]

CAP. XI.

Non valet jurementum monachi claustrum abjurantis: & si in hoc gravius penitentia imponatur.

Idem.

Si ut f ex literis discretionis cognovimus R. prior monasterii tui iracundia calore succensus, juremento firmavit, quod in claustru ejusdem monasterii, quo f. vinculo professioñis adstrinxit, non esset cum G. monacho ulterius moratus: [1 & 1.] Respondemus, quod non licuit monacho supradicto temerarium jurementum facere, maximè cum fidem professioñis frangeret, & stabilitas sui proprieitatis evanesceret.

Ideoque circuus tua sollicitudo provideat, quod talis ei penitentia injungatur, ut aliis quilibet exemplo ejus deterritus, simile aliquid facere pertimescat: ipse vero in claustru, quod licite abjurare non posuit, cum stabilitate perpetua, siam penitentiam exequatur.

[1. Quarens ergo tibi quid super hoc circa eundem monachum fit agendum.]

CAP. XII.

Vasallus, qui jurevit prelato, successoriis jure non cogitur.

a. Ca. 2. ed. tit. in 2. comp. b. taliter. c. Conc. Lat. sub Alex. III. c. 7. 9. problem. Hales inf. de conf. c. prosleremus. d. Ca. 11. ed. tit. in 2. comp. e. Vide S. Tom. lib. 8. de suff. f. C. 3. ed. tit. in 2. comp. g. Vide B. Thom. 2. 2. q. 19. art. 7. & Sol. l. 8. de iust. & iure. q. 1. art. 7.

Kkk

Clemens III. VV. a Regis Sicilia.
Veritatis & amica simplicitas: [i & j.] Respondemus, ut haredes tui, qui nobis vel alicui succelsum nostrum juravet, aliis jurare minimè compellantur: catholicistam succelsum nostris, qui pro tempore fuerint, & homagii & fidelitatis puritate, nihilominus ac si jurarent, omni tempore teneantur abfue tergiversatione aliqua fideliter observare.

[i Nodis verborum fallaciam, nulli appetere ambiguitatem involvere oportet. Ea propter sua charismata in Domino, audio quid in magnitudine tua praefixa quod modis fuerit, utrum ex seniore nostra scripti colligerem quod singulis tuorum haredum singula nostris succelsum fideliter prefare debeat & homini juramentum. Intellexi etiam expressionem vel expostione dicti n. A. t. S. crucis in Hierusalem & P. tituli S. Laurentii in Damasco Primitivarum carden. sed. Apoll. de qua ad nos fuit sub signum suum significatio transfigurata: sive intellectu eorum voluntate aliquatenus diffringit, seu in re regia duximus intimationem, quid cum intentio nostra non sit insuperabile tibi sit tunc haredum imponere, tamen in hoc articulo ibidem.]

CAP. XV.

A juramento per teum extorto ecclesia solet abfolverare: & ex transforse, ut peccata mortaliter non puniantur.

Coelestius III. a Brundifensi Episcop.

Verum & in ea questione, que quanto loco ponitur, an a sacramento vinculo absolvantur, qui siud inviti pro vita & rebus servandis fecerunt: nihil aliud arbitramur, quam quod ante ecclaves nostri Rom. pon. arbitrii fuisse noscuntur, qui tales a juramento nexibus absolvuntur. Ceterum, ut agatur confitimus, & auferatur materia degerandi, non eis ita exprefse dicatur, ut juramenta non servent: sed si non ea attendent, non ob hoc sunt tanquam pro mortali crimen puniendi.

CAP. XVI.

Si ita, cuius mandato sicutur, aliquid mihi praecepit contra primum per me prius lucis factum, illud servare non tenor, hoc dicit, inobedire verba litera.

Innocentius III. g. H. & S. & M. crucis Veneris.

Veniens h ad prasentiam nostram A. nobis expouit, quid olim cum M. Maurici. alternatim convicia ingredente certavit: proper quod cum graves iniurias incurrerit, quidam, qui pars utriusque amatores extiterant, suffragient praeceptio A. ut in fauficatione injuriarum vestrorum juraret obdecire mandato. Cumque idem & non crederet se tale quid committit, proper quod ei aliquod grave debet imponi, juramentumque illud sub tali confidencia praeftis, ipsi sub juramento debito praecepitis, ut nunquam curiam Dicis intraret, nisi cum omnes per edictum ipsius generaliter ad curiam vocarentur. [i & j.] Verum quia idem A qui dicti Dicis est confiliarius, & in iure suo multis ecclesis, quarum est advoatus, ex promisso tenetur adesse, nequaque taliter juraret, & mandatum illud fibi contrarium praevisset: noverimus nos Patriarche Granden mandante, ut si mandatum priori juramento licet factu repugnet, ipsum auctoritate nostra denunciet non servandum.

[i Aut nisi per nobis omnia virtus R. constem & H. Mauricium, qui absente esse dicuntur, ipsam contingere relaxari.]

a. al. Gulicino, b. Ca. 3. ed. tit. m. 2. compil. c. al. humanis etiam fidelitatis puritatem, &c. d. al. Brundifensi. Arship. e. Paris. cum non ab homine. sup. de jud. & c. 6. ed. tit. m. 2. compil. f. Perjuranda. g. Henrico Vitali & Leonardo Marco Mauricium. h. Cap. 1. ed. tit. m. 3. compil. i. Mauricium. k. Cumq. idem A. non credens se tale, &c. l. obseruan-

CAP. XVII.

Qui juravit ecclesiam defendere, & requiri fini pugnare, perjarius est, nec eum defendere possit. Idem magis oportet. Revi scelitus & es questione, utrum ille, qui alcione eccliesia servire ac pro pote detinere, si necessitate immunita super hoc sacramenta debito requiri duxerit appellatur praevaricatio incurat. Respondens, quod in brevi appelleant a perjuria talis appellatur, non exinde, si difficultas exitus, propter quam requiri possit, culpa perjuria potius irreducatur.

CAP. XVIII.

Incuri scienter illicitum, non indecens obstat, sed inobedire. Si vero presentes ignorare, debet inobedire, si aliquo lecite modo est obfervare. Si tamen potestum, quod putabat illicitum, debet obfervare, penitentia anno decessante agri penitentiam.

Ideam illibet Regi Argentum.

Vanto personam b tuam: [i & f.] Quidam filius tui (imo potius deceptoris) non animo induxit, ut jurares irrequiro a scelus populi, ut in certum tempus patris tui conferente motu tam circa mortem ejus fuerat legitime pondere data.

Cum autem adeo sit diminuta & minima effeta, quid grave proper hoc scandala posse natura, ut quod egredit & indificat eis ipsius, ac necessitate populi satiscatur, ab obfervacione praecepti postulati suppliciter a nobis populi, ac qui diligens indagator ponit fieri iste non potest, tamen erat a scelus populi, quoniam iniquum quirendum: quoniam cum juramentum fecit, non aut falfam aut legitimum esse credebas. Si filius a parentum fuisse illicitum, & nullatenus obfervatus & pro eo effetae penitentia inungenda: cum parentum non ut effet iniquitas vinclum, fuerit inobedire. Si vero legitimum esse credebas, juramentum inobedire. Et ut integrum iter obfervare confutamus & mandamus, ut responda moneta, quae a legitimo pondere fuerit defensio, sub nomine patris tui moneta cedatur, quam ut in omnium pondus reducas, secundum eum flumen, non tempore patris tui habuit meliorem, ita quid non moneta, que ab illo statu falsata non fuerit, non ut obtemperatur, & per quod & diffidetur venientem & juramentum levare. Verum tamen & rem complam in prafatione juramenti credebas: illegitimum dare diminutum, & tua super hoc conscientia non debeat, rursus humiliter confiteere peccatum, & dimissum inuenient tibi pro illicito juramento fidei placere.